
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Quarta-feira, 20 de junho de 2018

Ano X | Número 464c

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

PORTARIA Nº 165/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e 
CONSIDERANDO o pedido de alteração de carga 
horária formulado pelo servidor, abaixo identificado, 
instruído de parecer favorável ao pleito, nos termos 
do Memorando nº 028/2018 – PGM/PTrab, de 13 de 
junho de 2018, da Procuradoria Geral do Município, 
e ainda com fundamento legal do art. 1º, §1º, 21, da 
Lei Complementar nº 020/2007, de 21 de dezembro de 
2007, c/c o art. 36, § Único, da Lei Complementar nº 
003/2003, de 08 de julho de 2003,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - Alterar a carga horária do servidor FRANCISCO 
AIRTON FILGUEIRA JÚNIOR, matrícula nº. 508414-8 
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro de Segurança 
do Trabalho, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, 
com a correspondente adequação proporcional do 
vencimento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 19 de 
junho de 2018

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 0166/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e;
CONSIDERANDO o pedido de alteração de carga 
horária formulado pela servidora, abaixo identificada, 
instruído de parecer favorável ao pleito, nos termos 
do Memorando nº 028/2018 – PGM/PTrab, de 13 de 
junho de 2018, da Procuradoria Geral do Município, 
e ainda com fundamento legal do art. 1º, §1º, 21, da 
Lei Complementar nº 020/2007, de 21 de dezembro de 
2007, c/c o art. 36, § Único, da Lei Complementar nº 
003/2003, de 08 de julho de 2003,
R  E  S  O  L  V  E :
Art. 1º - Alterar a carga horária da servidora REGINA 
SHEILA BARROS DOS ANJOS, matrícula nº. 13802-9, 
ocupante do cargo efetivo de Engenheira de Segurança 
do Trabalho, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, 
com a correspondente adequação proporcional do 
vencimento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 19 de 
junho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 167/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos 
da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de 
janeiro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSILEIDE HERCULANO DA 
COSTA JALES, para o cargo em Comissão de Diretor 
da Unidade Básica de Saúde Dr. Chico Porto, Símbolo 
DUS III, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 20 de 
junho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 168/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos 

da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, 
combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de 
janeiro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VICENTE HERNANES DE 
MEDEIROS JÚNIOR, para o cargo em Comissão 
de Chefe de Divisão, Símbolo CD, com lotação na 
Procuradoria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 20 de 
junho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

DECISÃO
Processo n. 775/25

ORIGEM: Secretaria Executiva de Meio Ambiente e 
Urbanismo
ASSUNTO: Declaração de Uso e Ocupação do Solo
INTERESSADO: Medeiros Fabrício Maia
(...)
Por essas razões, e forte na manifestação da 
Procuradoria Geral do Município expressa no 
Memorando n. 58/2018-PGMM/PJud1, de 15 de maio 
de 2018, com fulcro no art. 78, II, da Lei Orgânica do 
Município, mantenho a decisão recorrida, acolhendo 
seus fundamentos.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 13 de 
junho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Edmilson Freire Junior
Secretária: Vânia Maria Pereira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos 
Municipais, em nome do Sr. Presidente Edmilson Freire 
Junior, NOTIFICA que o Proc. nº 0081/2018– TATM 
(PFA de Origem 2016.009274-9– SEFAZ), referente a 
Prescrição de IPTU e TCL, tendo como requerente o 
Espólio de Manoel Holanda Rebouças, será julgado em 
2ª instância no dia 26 de junho de 2018, às 11h30min.
De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste 
Tribunal, aos contribuintes interessados nos processos 
em julgamento será permitida a participação nas 
discussões, por seus representantes legais ou por 
intermédio de advogado habilitado com o devido 
instrumento de mandato.
          
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais, em Mossoró, 20 de junho de 2018.

Semad

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E 
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 56/2018 – SMC. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 179/2018 
CONTRATO Nº 199/2018

ARTISTA: THIAGO BRAVA 
Objeto: Contratação da Banda Thiago Brava para 
apresentação para o evento Mossoró Cidade Junina 
2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, artigo 25, III.
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias. 
Empresa OIE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – ME
CNPJ: 26.633.984/0001-31
Data do contrato: 20 de junho de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI 
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: KAMILLA PINHEIRO
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E 
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 48/2018 – SMC. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 169/2018 
CONTRATO Nº 187/2018

ARTISTA: ROBERTO DO ACORDEON
Objeto: Contratação da banda “Roberto do Acordeon” 
representada para apresentação para o evento 
Mossoró Cidade Junina 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, artigo 25, III.
Valor: R$ 12.000,00 (Doze Mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias. 
Empresa ROSALIA RODRIGUES DE ALENCAR DOS 
SANTOS 49239104453
CNPJ: 27.800.421/0001-53
Data do contrato: 18 de junho de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI 
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: ROSALIA RODRIGUES DE 
ALENCAR DOS SANTOS
___________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2018 
CHAMAMENTO 01/2018 -SMC

Objeto: Apresentação artística no evento Mossoró 
Cidade Junina (CULTURA POPULAR).
EMPRESA: COMPANHIA PÃO DOCE DE TEATRO
CNPJ: 06.198.739/0001-36
ARTISTA: Companhia Pão Doce de Teatro
Valor do Contrato: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Vigência: 90 (noventa) dias 
Data da assinatura do Contrato: 08 de junho de 2018.
Assina Pela Empresa: MÔNICA DANUTA CÂMARA DE 
OLIVEIRA – REPRESENTANTE
Assina pelo município: ROSALBA CIARLINI ROSADO 
– PREFEITA 
___________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 55/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 177/2018 
CHAMAMENTO 01/2018 -SMC

Objeto: Apresentação artística no evento Mossoró 
Cidade Junina (IGREJA SÃO JOÃO).
EMPRESA: MYKAELL CHRISTYAN BANDEIRA 
11755411713
CNPJ: 29.073.100/0001-66
ARTISTA: Raízes do Sertão – Agora é que São Elas
Valor do Contrato: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Vigência: 90 (noventa) dias 
Data da assinatura do Contrato: 19 de junho de 2018.
Assina Pela Empresa: MYKAELL CHRISTYAN 
BANDEIRA – REPRESENTANTE
Assina pelo município: ROSALBA CIARLINI ROSADO 
– PREFEITA 
___________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 02/2018- SMDSJ - PROCESSO 

N° 048/2018

A comissão Permanente de licitação – CPL da 
Prefeitura Municipal de Mossoró, designada pelo 
Portaria nº 0079/18, de 28 de março de 2018, publicado 
no Jornal Oficial do Município de Mossoró – JOM, 
na edição de número 452 A, Ano X, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para o conhecimento 
dos interessados a licitação do seguinte certame:
CONCORRÊNCIA N° 02/2018- SMDSJ.  
Objeto: Registro de Preços objetivando a eventual 
contratação de empresa especializada nos serviços de 
manutenção dos prédios vinculados as atividades da 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, que 
abrange em torno de 27(vinte e sete) equipamentos, 
entre CRAS( Centro de Referência da Assistência 
Social), CREAS(Centro de Referência Especializado da 
Assistência Social), Casa de Passagem, NIAC(Núcleo 
Integrado de Atenção à Criança), Casas da Nossa 
Gente, Centros de Convivências dos Idosos, Centro 
Geriátrico, Unidades de Convivência da Família, 
Conselhos Tutelares entre outros.
Data/Local: 24 de julho de 2018 – Sala de licitações 
da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e 
Compras, sito à Rua Idalino de Oliveira, nº 106. 1º 
andar, Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró/RN. 
Horário: 08h00min.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser 
adquirido pelas seguintes formas: 
a) On-line gratuitamente pelo site: www.
prefeiturademossoro.com.br;
b) Por condução de dispositivos de informática 
(Pendrive, CD, HD, dentre outros) para copiar o 
material deste certame no horário de expediente de 
07:00 às: 13:00h, na Secretaria Executiva de Licitações, 
Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira, 106. 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 20 de junho de 20182

Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.
c) O pagamento de boleto bancário na importância 
de R$: 0,50 (cinquenta centavos) por folha, que será 
efetuado através da Secretaria Executiva de Licitações, 
Contratos e Compras ou emitido no https://www.tinus.
com.br/csp/MOSSORO/portal/index.csppela - TAXA 
DIVERSAS – opção – DAM.  

Mossoró-RN. 20 de junho de 2018.

Deyvid Samuel Soares da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 005/2018 - SEMAD
Proc. Nº 015/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de 
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 11 de 
julho de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria 
Executiva De Licitações, Contratos E Compras, 
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, 
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, 
cujo objeto é O registro de preço para futura e eventual 
aquisição de BATERIAS destinados a manutenção 
da frota de veículos desta municipalidade, que serão 
fornecidos para a Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Conforme especificações 
constantes no Termo de Referência anexo ao edital. 
Demais especificações e detalhes encontra-se à 
disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 
106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário 
de 07h00min as 13h00min ou no site oficial www.
prefeiturademossoro.com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, em 20 de junho de 2018.

Maria Celineide Dantas
A Pregoeira
___________________________________________
                                                   

Pregão Presencial nº. 002/2018 - SEMAD
Proc. Nº 10/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março 
de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento dos interessados que 
no dia 10 de julho de 2018, às 11h00min, na sede 
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E 
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor 
Preço, cujo objeto é contratação de um leiloeiro para 
realização de Leilão de bens e materias inservíveis 
do patrimônio desta Prefeitura, que serão prestados a 
à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Conforme especificações constantes no Termo 
de Referência anexo ao edital. Demais especificações 
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à 
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, 
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou 
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link 
Licitações.

Mossoró-RN, em 20 de junho de 2018.

Maria Celineide Dantas
A Pregoeira
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 044/2018 – SESEM/SEMOB
Proc. Nº 150/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de 2018, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que no dia 10 de julho 
de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria Executiva 
De Licitações, Contratos E Compras, localizada à Rua 
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, 
Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é O 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material tipo dispositivos delimitadores, canalização, 
sinalização de alerta e luminosos, para atender o 
Departamento de Fiscalização de Trânsito e Transporte 
– DFTT que tem como competência a fiscalização 
do trânsito na cidade de Mossoró, conforme as 
especificações contidas no Termo de Referência, Edital 
e seus Anexos. Conforme especificações constantes 
no Termo de Referência anexo ao edital. Demais 
especificações e detalhes encontra-se à disposição dos 
interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, 
Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 
13h00min ou no site oficial www.prefeiturademossoro.
com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, em 20 de junho de 2018.

Maria Celineide Dantas
A Pregoeira
___________________________________________
                                            

Pregão Presencial nº. 017/2018 - SMS
Proc. Nº 41/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de 2018, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que no dia 11 de julho 
de 2018, às 11h00min, na sede da Secretaria Executiva 
De Licitações, Contratos E Compras, localizada à 
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, 
Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é 
Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa para realizar serviço de conserto e 
manutenção de eletrodoméstico e assim atender a 
demanda das Unidades vinculadas a essa secretaria, 
objetivando otimizar o serviço, em consonância com 
a rotina adotada pela Secretaria Municipal de Saúde, 
que serão fornecidos para a Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Conforme especificações constantes no Termo 
de Referência anexo ao edital. Demais especificações 
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à 
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, 
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou 
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link 
Licitações.

Mossoró-RN, em 20 de junho de 2018.

Maria Celineide Dantas
A Pregoeira                                           

Pregão Presencial nº. 030/2018 - SMS
Proc. Nº 93/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de 
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 12 de 
julho de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria 
Executiva De Licitações, Contratos E Compras, 
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, 
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, 
cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva 
com reposição de peças e acessórios equipamentos de 
informática destinado a atender as unidades municipais 
de saúde e prédios pertencentes a Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Conforme especificações 
constantes no Termo de Referência anexo ao edital. 
Demais especificações e detalhes encontra-se à 
disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 
106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário 
de 07h00min as 13h00min ou no site oficial www.
prefeiturademossoro.com.br – Link Licitações.
Mossoró-RN, em 20 de junho  de 2018.

Maria Celineide Dantas
A Pregoeira

Semurb

PORTARIA INTERNA n° 018/2018

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com as 
disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
conforme Art. 78, inciso IX e Art. 89, inciso I.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor VALMIR ARCANJO 
DA SILVA, matrícula nº 0059219, para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO n° 66/2018, firmado entre 
o MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO 
NORTE e ANDRADE E REIS ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA-ME, referente ao Processo de 
Licitação nº 42/2018, Tomada de Preço nº 08/2018 – 
SEIMURB.
Art. 2º - Designar o servidor EWERTON DINIZ LIMA, 
matrícula n° 509106-3, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO n° 66/2018, firmado entre o MUNICÍPIO 
DE MOSSORÓ – RIO GRANDE DO NORTE e 
ANDRADE E REIS ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA-ME, referente ao Processo de Licitação nº 
42/2018, Tomada de Preço nº 08/2018 – SEIMURB.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação com seus efeitos retroagindo a data de 
assinatura do Contrato.

Mossoró – RN, 20 de junho de 2017.

KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos.

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


